

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Sase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marți și Vineră

Prețul inserțiunilor: un ziar pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Omașile Englezilor pentru ortodoxie

IV

În timpul vizitei Prelaților ortodocși în Anglia, Institutul misionar al Sf. Augustin a ținut o serbare domestică în Oxford. Sfântul Augustin este unul din Apostolii Englezilor.

Școala misionară a Sfântului Augustin se bucură de renume istoric. Au fost de față la serbare Mar Shimun Patriarhul Bisericii asiriene (nestoriene), mitropolitul Antonie al Chievului, Episcopul Sevastopolului și suitele lor.

Parohul capelei a salutat pe oaspeți în limba franceză și i-a răspuns tot în franțuzește Ierarhul rus.

Mitropolitul Antonie al Rusiei a vorbit publicului despre misiunea Bisericii anglicane, care ocupă o poziție centrală între toate bisericile existente și despre rolul ei pe tărâmul unirii tuturor creștinilor.

Privilegiul cel a urmat după slujbă, Arhiepiscopul de Wales a arătat legăturile străvechi dintre Biserica anglicană și cea răsăriteană. Cheagul acestei legături și al unității bisericești a fost memorabilul credeu.

Vorbirea Mitropolitului Antonie a încredințat pe ascultători că au în fața lor pe unul din cei mai erudiți teologi ai timpului nostru.

Părerile înaltului Ierarh rus despre Biserica anglicană au fost încreștate cu deosebită satisfacție, întru cât se știa că Mitropolitul Antonie avea oare care rezerve față de hirotonia anglicană.

Dintre bisericile ortodoxe, cea dintâi, care a recunoscut validitatea anglicană a fost Patriarhia ecumenică de la Constantinopol. Documentul s'a trimis în Iulie 1922.

La 27 Februarie 1923 a urmat recunoșterea de către Patriarhia de Alexandria și mai târziu de Patriarhul din Ierusalim.

Din Constantinopol s'au trimis invitații tuturor bisericilor naționale ortodoxe să studieze și să-și dea verdictul, întru cât hotărârea dela Constantinopol nu obligă nici o biserică ort. națională să se conformeze.

Vicarul Dr. Bell de la Arhiepiscopia de Canterbury a publicat: Documentele unirii bisericilor. De la Biserica ortodoxă română nici o știre.

Spiritul de independență dintre bisericile ortodoxe naționale nu este propriu numai în Răsărit.

În Apus și chiar în Anglia este obișnuit.

Biserica anglicană în Wales, în frunte cu Arhiepiscopul și episcopii sufragani prezintă o unitate deosebită de Biserica din Anglia. Aceștia încă au comemorat jubileul de 16 veacuri al sinodului niceean și Prelații ortodocși au asistat și la aceste serbări.

Serbările de la Sf. David n'au fost mai puțin impresionante decât cele din Westminster. Ortodocșii au fost conduși în procesiune până la catedrală. Serviciul divin în limba velșă și cu cântări, usitate în partea locului a fost înălțător. Momentul culminant al serbării a fost roșirea simbolului niceean, întâi în limba velșă, apoi a fost cântat în limba engleză, recitat în grecește de Patriarhul Fotie și în urmă cântate de Ruși, în limba lor.

Predica ocazională a rostit-o cancelarul Yoyce iar blagoslovenia au dat-o Arhiepiscopul de Wales și cei doi Patriarhi.

La această serbare au luat parte: Episcopul metodistilor din Wales, care a citit parimiile din Vechiul Testament și reprezentanții confesiunilor protestante din Țară.

La întrunirea ce a urmat după slujbă, Arhiepiscopul de Wales a arătat legăturile străvechi dintre Biserica anglicană și cea răsăriteană. Cheagul acestei legături și al unității bisericești a fost memorabilul credeu.

Din partea ortodocșilor a vorbit: Patriarhul Fotie, care a recunoscut, că prin această vizită descopere o lume nouă, pentru care are nu numai simpatiiile cele mai cordiale ci admirația cea mai sinceră.

Mitropolitul Eulogie a apreciat favorurile câștigate de Biserica din Wales pe urma despărțirii de stat și prin recunoșterea autonomiei.

Mitropolitul Antonie a dat slavă lui Dumnezeu că unirea dintre Biserica ortodoxă și cea anglicană are să devie în scurtă vreme o fericită realitate.

Un concert religios dat de Velșieni și Ruși a încheiat festivitatea.

E vrednică de încreștat constatarea făcută de Episcopul Browne, istoric bisericesc că, Biserica din Anglia, cu ceva mai tînără decât cea din Galia e întemeiată de Răsăriteni, iar nu de Apuseni. Comunitatea din Efes a dat primii misionari pe seama populației din Anglia.

Aducând în sprijin și autoritatea profesorului Bury, care a scris viața și activitatea sf. Patriciu, apostolul Irlandei, constată că liturgia galicană se deosebea de cea romană prin caracterul ei oriental și a fost răspândită în întreaga Anglia, până la sfârșitul veacului al șaptelea.

Episcopi din Anglia au luat parte la sinodul din Sardica 347. Nu e absolut

sigur dacă și episcopi din Anglia au fost la Niceea. Nu e însă de crezut că Împăratul Constantin, care avea legături apropiate cu Britania să nu fi avut și Episcopii ei la sinodul niceean.

Vechea biserică britanică a fost mereu împinsă spre vest de către invazia popoarelor și ea trăiește azi în Wales într-o continuitate de veacuri ce se întinde până la obârșia istoricului credeu.

A fost mișcătoare prezența Prelaților răsăriteni, cari după espreșia sf. Clemente au străbătut «până la limita extremă a Apusului».

Serbările comemorative din Anglia, răscolind amintirile trecutului glorios, au ridicat sentimentul religios în regiunea idealului. Viziunea unirii bisericilor pogorâră din sfera utopiilor. De odată cu aceasta, oamenii idealști devin practici și deschid o cale nouă a adevărului și a progresului real al creștinismului.

Alegerile comunale și județene. Apropiindu-se vremea, când reforma administrativă va fi pusă în aplicare, pe urma căreia se vor îndeplini alegerile nouă comunale și județene, este neapărată trebuința ca fruntașii români, însoțiți cel din centre mestecate cu minoritari, să ia inițiativa convocării de sfaturi, în scop ca românii să lupte alături, fără deosebire de partide politice.

Impresii de călătorie la „Locurile sfinte”

(Ierusalim, Betleem, Nazaret, Iordan)

expunere cu proiecțiuni ținută la Cluj în 24 Mai a. c. de Doamna Elena Voitești

(Sfârșit)

Ca să simți în adevăr sfîntenia locurilor, trebuie să fii singur, sau să poți crea în jur singurătatea necesară reculegerii. Sgduiți de amintirile ce ni-au deșteptat Golgota, mergem către Sf. Mormânt, deasupra căruia se înalță Marea Cupolă.

Jur împrejur, la diferite înălțimi, se găsesc galerii de care sunt suspendate sute de candelă care de care mai frumos lucrate în filigran de argint, iar cel mai de sus în aur. În mijloc se ridică un fel de baldachin pătrat, susținut de 4 coloane la colțuri. Aci fu așezat corpul neînsuflit al Mântuitorului, și piatra pusă pe El, și tot aci se dete piatra la o parte, și se săvârși minunea Învierii. Scobori întâi într-un vestibul numit Capela Ingerului, căci acolo pe o piatră se găsea Ingerul, când anunță Sfîntelor Femei glorioasă Înviere; o bucată din această piatră e încadrată în pedestalul de marmură, ridicat în mijloc.

Pătrunzi apoi la locul unde era stâncă, în care corpul neînsuflit stătu de Vineri seara până Duminecă dimineața. Stâncă nu se poate săruta direct, fiind ascunsă sub un vestmânt de marmură albă, dar totuși, emoționat, până la lacrimi, închinătorul se prosternă în fața gloriosului Mormânt, ținând pelerinajului său. În fiecare an, înmormântarea și Învierea se reconstituiesc în aceeași atmosferă de sfințenie și pietate. Pe cât de fără artă se prezintă pe din afară marea Catedrală a Sf. Mormânt, pe atât de artistic îi este interiorul, și rămăi uimit de bogăția obiectelor de artă ce se găsesc aici: candelă, candelabre, icoane brodate; mai ales broderiile în relief ale icoanelor sunt lucrate cu o fineță și cu o artă de neînchipuit; cele mai multe sunt executate în Rusia.

Ar trebui pagini multe și ore nesfârșite, dacă ași sta să vă înșir toate monumentele, bisericile și locurile care reamintesc suferințele Mântuitorului și viața Sf. Familii, Mormântul Sf. Ana și a Sf. Ioachim unde e și leagănul Sf. Fecioare, apoi grădina Ghetsemani, unde Isus venia adeseori în libertate, să se roage și să stea cu ai Lui, sau se retrăgea singur acolo, să fugă de ceilalți, să se recalească în singurătate. În mijlocul ei sunt 8 maslini cu trunchiul enorm, 6—8 m. circumferință; sunt cei mai venerabili copaci pentru creștinătate, căci dacă nu sunt contimporanii Domnului, sunt moștenitori de ai aceluia, cari au fost martori la rugăciunile sale. Toată grădina e presărată cu flori foarte variate, poate anume ca să poată satisface dorința pelerinilor, ca fiecare să ducă cu sine o florică de pe pământul binecuvântat.

În apropiere se află biserica Sfintei Fecioare în care se găsește și mormântul.

Deasupra grădinii se zărește biserica rusă, Maria Magdalena, construită de împăratul Alexandru al III-lea și alte noi construite de germani.

Apoi Via Dolorosa, drumul parcurs de Mântuitorul ducându-se crucea, drum ce duce de la locul unde era tribunalul lui Pilat până la Golgota.

Nu pot termina cu monumentele din Ierusalim, fără a vă cita cel puțin, Moscheea lui Omar; nu l-am putut vizita;

Arabii erau foarte îndârjiți contra Lordului Balfour încât cât timp a fost Excelexența sa pe acolo, ei au păzit cu înverșunare poarta moscheii, nepermițând nici unui străin să pătrundă în ea.

După ce am încercat adânc și puternic triste emoțiuni ce-ți deșteaptă fiecare colțor de Sfânta Cetate a Ierusalimului, ne-am îndreptat către Betleem, la 10 km. distanță și la 777 m. altitudine. Pare că un fel de voioșie senină și caldă planează asupra acestui oraș, care în loc să plângă pe mormântul Domnului, ca Cetatea sfântă, păstrează în el locșorul, unde s'a născut Acel pe care lumea veche îl doria de mult, și care a deșteptat pe toți la o viață nouă.

Orașul e așezat pe 2 coline cu terasele acoperite cu viță și măslini. Pe colina dinspre răsărit se află biserica Nașterii Domnului, de-asupra grottei unde, după tradiție, s'a născut Mântuitorul. Biserica în formă de cruce este împărțită între ortodocși și Armeni, iar Latinii posedă grotă unde un bloc de marmură albă incrustat cu jasp și încadrat în argint arată locul sfânt unde Maica sfântă a născut pe Domnul sfânt.

Pe marmură strălucește o stea smălțuită cu inscripția: «Hic de Virgine Maria Jesus Christus Natus Est». În jurul stelei ard zi și noapte 15 lămpi dintre care 4 sunt ale Latinilor, 5 ale Armenilor și 6 ale Grecilor. Scoborând patru trepte, se vede stâncă ce l-a servit de leagăn, unde Sf. Fecioară L-a așezat pe pae, și unde au venit păstorii și Magii să l se închine. Leagănul de lemn de care se vorbește în Biblie, se găsește la Roma în biserica Sf. Maria. Un coridor pleacă din grotă Nașterii, și acesta conduce către subterane, capele și morminte de ale Sfinților.

Am cercetat cu Dv. foarte sumar câteva localități de pe versantul dinspre W al lanțului muntos, care străbate Siria și Palestina de la N la S și de care vă vorbiam la început.

Să trecem acum peste această culme, să mergem să vedem și Valea Iordanului, extrem de interesantă din punct de vedere geografic, economic și biblic.

Regiunea ce străbatem, plecând din Ierusalim, e de o ariditate dezolantă: uscăciune desăvârșită, pustietate, fără nici

un fel de viață pe ea; o lumină albă, soarele voalat, cerul alburui cum e la noi înainte de furtună; căldura copleșitoare te apasă pe cap, și nu o umbră, nu un copac, unde să te poți adăposti. Trecând pe lângă Mormântul lui Lazăr, automobilul fuge mult prin regiunea aceasta, mai bine de o oră, dar pe la unele cotituri, de pe înălțimi, se zărește Valea fertilă și verde a Iordanului, către care ținim. Înainte de a intra în Câmpia Ierihonului, trecem sub nivelul Mediteranei; Ierihonul este la 180 m. Scoborâm în Câmpia Ierihonului, celebră în Biblie prin fertilitatea sa fără seamăn în toată regiunea.

După dărâmarea zidurilor Ierihonului, pe ruinele vechii cetăți s'au ridicat bisericile creștine, s'au refăcut grădinile; prin sec. XIII și XIV lucrările de irigație s'au părăsit, solul a devenit aproape pustiu, și cu 70 de ani în urmă era numai o îngrămadire de case locuite de rase amestecate și degenerare. În timpul din urmă s'au mai desvoltat, dar îi lipsesc canalizările și irigațiile ca să revină la vechea prosperitate. Ca exemplu de fertilitatea solului: o tulpină de viță, având o circumferință de 230 m. producea în mijlociu 1500 kg. de struguri anual. Miraculos! Unde e celebra floră de care vorbește Biblia?

De aci, spre Iordan, trecem pe lângă Mănăstirea Sf. Ioan Botezătorul, așezată pe o culme, la 400 m. de Iordan. A fost ridicată în memoria timpului petrecut de Mântuitorul pe malurile Iordanului.

În apropiere, nu se poate preciza punctul unde, s'a botezat Mântuitorul, și fiecare pelerin se oprește aci cu evlavie, contemplă fluviul sacru și a rămas obiceiul să se și scalde. Dar și scaldă, adică botezul se poate face numai după ce s'a pocăit prin ședere acolo 40 de zile, prin post, rugăciuni și diverse slujbe religioase oficiate de călugări pentru iertarea păcatelor. Atunci devii Hagiu, nu cum cred unii, dacă un automobil te-a dus acolo, te-ai uitat la cursul apei și te-ai închinat de două ori în biserică.

Iordanul e cel mai sacru fluviu, dar și cel mai minunat prin depresiunea albiei sale și prin cotiturile ce face. Valea are 250 km. lungime, iar el are 700.

Iese din Anti-Liban prin mai multe

FOIȘOARA

Câteva tablouri de femei biblice

(Urmare)

Trei servitoare.

Încă un cuvânt despre raportul dintre slugă și stăpân. În toate trei cazurile, servitoarele reflectează mentalitatea stăpânilor lor. În casa Mariei am văzut o slujnică credincioasă, la curtea arhierului alta răutăcioasă și vrăjmașă lui Isus și ucenicului Lui, iar cea de a treia, e folosită de stăpânii ei pentru lucruri urâte. Și azi, în câte case nu este expus primejdiei de pierzare sufletul bietelor fete, întrite în serviciu!

Cele mai multe vin din pătura țărănească a poporului nostru, prea puțin pregătite pentru viața dela oraș și pentru obiceiurile din casa unor «domni». În simplitatea și neorientarea lor întră ori unde, lăsându-se călăuzite aproape numai de gândul la plată cât mai bună, ca, agonisind ceva, curând sau mai târziu să se întoarcă iarăși la vatra de unde au plecat, ca să-și aștepte norocul, să-și clădească un cămin, să devină gospodine și mame. Ce misune frumoasă ar avea casa intelectualului pentru educația și buna îndrumare a poporului, prin aceste fete de sat,

dacă fiecare stăpână de casă și-ar face o datorie de conștiință din grija pentru sufletul și viitorul unei fete, de care se servește 2—3 ani!

Mentalitatea vremilor noastre a descumpănit și raportul vechiu, patriarhal, dintre stăpânul-părinte și sluga, socotită membru al familiei. Dacă slujnica, când se angajază, caută să stoarcă plată cât mai mare, cu gândul la podoabe mai aale decât le putea avea acasă, și la trudă mai puțină, decât în brazda țarinei și în arșița dogoritoare a zilelor de vară, sau în gerul aspru al iernii; stăpâna casei, la rândul ei, caută să tragă numai folos personal cât mai mare, pentru sine și pentru casa ei, după plata pe care o dă slujnicei. Stăpâna așteaptă, ca totul să fie făcut după voia ei, și în profitul ei exclusiv, fără să țină seamă, că și în cea mai umilă ființă trăiește un suflet, care are și el pretențiile și necesitățile lui. În schimb, atunci slujnica nu are grija, decât a ochilor stăpânei sale. Când n'o vede doamna, nici slujnica nu ține seamă că trebuie să-și facă datoria cu conștiință și cu răvnă, căci dacă și lipsește ochiul stăpânei, nu e absent ochiul Stăpânului a toate, care din cer privește statornic fiecare mișcare, fiecare faptă a omului.

În casa, unde stăpâna este conștientă, că alături de drepturi are și datorii către servitoare și nu o privește numai ca un ajutor la lucru,

în schimbul plății pe care i-o dă, ci o urmărește cu ochi atent și nu lipsește cu povața bună și cu ajutorul priceput pentru buna îndrumare a vieții sufletești a slujnicei sale, răvna, alipirea și devotamentul acesteia va crește în proporție cu atențiunea și prețuirea din partea stăpânei. O doamnă fără răbdare, capricioasă, nedreaptă și mereu mâniașă nu va avea niciodată o servitoare devotată. Lipsa de încredere, dovedită la tot pasul, va împinge pe servitoare la fapte pe furie și pe ascuns. Dar tot așa de primejdioasă e și încrederea neprevăzătoare. Și aceasta poate fi îndemn la ispită. Cheia dela sertarul mesei, dela dulapul cu bijuterii, ori dela cassa de bani nu se lasă la îndemâna servitoarei; cum tot așa nu trebuie mereu ascunsă cheia dela cămara cu alimente. Și una și alta ispitește și seduce.

Dragostea prietenească a stăpânei și bunăvoința ei îngăduitoare este călăuză cea mai bună pentru a câștiga atașarea și devotamentul servitoarei către ea. Dar raporturile de bună armonie pot fi și primejdioase, când se prefac în intimități de înțelegeri tănuite, pe urma cărora slujnica e întrebuințată pentru lucruri urâte...

O carte bună, pusă în mâna servitoarei, într'un ceas de răgaz, e binecuvântare și pentru ea și pentru stăpână. Supravegherea și controlul petrecerii în timpul liber nu trebuie să

izvoare, făşnind din bazalt, trece prin lacul Tiberiadei, unde apele sale sunt sub nivelul Mediteranei, trece prin deşertul Ghor, regiune dezolantă, care probabil în timpurile vechi geologice forma un imens basîn cu apă; se văd foarte bine diversele terase ale apei în diferite timpuri. Albia actuală a Iordanului este săpată în fundul acestei imense cuvette şi numai uneori ajunge 30 m. lăţime. Din această pricină casele din apropiere sunt clădite pe picioroaie solide, ca locuitorii să nu fie înecaţi de apă când creşte. Căldura e groaznică, notaţi că eram acolo la 31 Martie. Vegetaţia splendidă: salcii, salcâmi, leandri albi şi roze de-a lungul, apei iar de aci de ambele părţi pustia.

Dar de-odată vegetaţia încetează, când Iordanul, şi noi cu el, am ajuns la Marea Moartă, unde îşi varsă apele cu zgomot. Ea se găseşte la 394 m. sub nivelul Mediteranei.

Această masă de apă limpede ca cristalul, scilicet sub oglinda albastră a cerului, face un contrast izbitor nu numai cu înspăimântătorul pustiu ce o înconjoară, dar însuşi cu numele ce poartă. Nici o vietate nu poate trăi în ea, nu din cauza săraturii, ci a causticităţii provenită din clorura de magneziu; e cleioasă şi unsuroasă la pipăit din pricina clorurii de calciu ce conţine. Acestea o fac improprie vieţii. Densitatea 1,025 la suprafaţă şi 1,250 mai la adâncime, aşa că corpul pluteşte; se zice că Titus a pus să se arunce pe ea sclavi legaţi cu lanţuri şi totuşi nu s'au înecat. O barcă venită de pe Iordan, dacă e împinsă de vânt, merge, însă de vâslit e imposibil; iar când valurile se izbesc de ţarm, se pare că auzi puternice lovituri de ciocan.

Ne-a mai rămas o vizită de făcut la Ierusalim, la Sanctitatea Sa Patriarhul Ierusalimului, păzitorul sfintelor locaşi ortodoxe şi a bogăţiilor lor şi păstrătorul vechii datini creştineşti, acolo în mozaicul acela de religii.

Reşedinţa Sa de vară este pe Muntele Maslinilor, de unde e o vedere splendidă către Cetatea sfântă. Muntele e format din trei coline, dintre care cea din mijloc a fost locul de unde Mântuitorul s'a înălţat la cer la 40 de zile după Înviere.

Sântem întâmpinaţi chiar de I. P. S. Sa, căci eram anunţaţi. Un bătrân venerabil cam de 82 de ani, cu o înfăişare maiestoaşă, cu o privire caldă, pătruns de sfinţenia sentimentelor ce propovăduieşte. Vorbim prin interpret, ştie numai greceşte.

Cu figura senină, veselă, simpatice şi reaminteşte de caldă primire ce i s'a făcut în România, cu ocazia ultimei călătorii, anul trecut. Deodată figura se brăzdează de cute, exprimând o durere lăuntrică sufletească, privirea rămânând tot blândă, dar puţin împăienjită de lacrimi; nu ştiam ce ne va spune interpretul. Parintele tuturor creştinilor ortodocşi e adânc îndurerat şi măhnit. Simte cum Patriarhiei ortodoxe i se îngreiază traiul; de la război încoace greutăţile materiale o apasă. Înainte de război era susţinută mai ales de Ruşii credincioşi până la fanatism, şi mai ales de Țară care subvenţiona Patriarhatul din caseta sa personală. În timpul războiului, siliţi a părăsi locuinţele, Sfinţii Părinţi n'au avut cu ce să se susţină; au făcut datorii pentru întreţinerea lor şi pentru paza locurilor sfinte; acum nu au cu ce plăti.

Administraţia Palestinei a pus mâna ocrotitoare şi asupra lor; se vând terenurile lor pentru a se plăti datorile, şi totuşi, datorile nu scad. Se înstrănează averea fără a-i aduce foloase şi nu se ştie unde va duce aceasta. Cu glasul înecat de mâhnire face apel la toată ortodoxia şi în special la România, care acum s'a mărit şi e bogată, să-i ajute a eşi din criza prin care trec. Am văzut cu bucurie că s'a relevat această chestiune zilele trecute în una din şedinţele Sinodului, la Bucureşti, rămânând ca în cursul şedinţelor viitoare să se mai discute pentru a se lua o hotărâre favorabilă.

Încă o constatare dureroasă pentru România: un închinător român mergând la Ierusalim n'ar avea posibilitatea să se şi spovedească, neexistând acolo nici un preot român, iar spovedania neputându-se face prin interpret. Sperăm că guvernul nostru se va gândi să împlinescă această lipsă.

În ziare era dat acum aproape o lună că s'a hotărât înfiinţarea unui metoc român la Ierusalim susţinut de guvernul român.

De oare ce ţinţa călătoriei noastre era Cairo, unde avea să se ţină primul Congres internaţional de Geografie după război, şi cum acesta începea în ziua de 1 Aprilie, nu mai puteam rămânea în Ierusalim, cu toate rugămintele Sf. Părinţi cari ne-au făcut totuşi să promitem pe jumătate că vom reveni pentru sărbători, cea ce n'am putut face, şi am părăsit locurile sfinte cu sufletul emoţionat de marea şi sfinţenia lor.

Iar când vaporul care ne duce spre casă, ne leagă gândurile, străbatem zarea mai departe, spre coasta de răsărit a Mediteranei, şi salutăm cu evlavie acest pământ sacru, plin de amintirile cele mai dureroase, dar şi cele mai glorioase ale creştinismului.

Cu toată marea, splendoarea şi sfinţenia locurilor văzute, totuşi de la un timp pare că te cuprinde dorul de casă, de ţară, de viaţă tihnită şi liniştită, între ai tăi, şi de-ai putea, ai sbura.

Nu ştiu dacă toţi turiştii simt nevoia aceasta, şi tot aşa nu ştiu dacă bărbăţii o simt la fel; noi femeile, care trăim o viaţă sufletească intensă; care ne legăm sufleteşte de cel mai neînsemnat lucru, căruia i-am făcut loc în sufletul nostru; care ne despărţim foarte greu de ceea ce ne este drag, după ce am gustat plăcerile unei călătorii — şi v'am dovedit că le-am gustat intensiv — simţim dorul, în adevăratul înţeles de dor.

Ne e dor de floarea care-şi deschide bobocul la fereastra noastră, de aerul îmbalsamat al grădinuţii, de gălăgia copiilor din vecini, de ticăcaciul ceasornicului care ni-a numărat orele de bucurie şi de durere, de iconiţa care ne veghează la capul patului, de tot din casă şi de pe lângă casă.

Unii ar zice poate, că asta e slăbiciunea noastră; eu aş zice că tocmai asta ne e tăria.

Acasă, toate cum le-am lăsat: grădina îşi pusese haina de sărbătoare ca să ne primească; prin verdele ei tânăr de primăvară, şi prin florile ei albe de mireasă, ne surădea, veselă de întoarcerea noastră.

Am reîntrat în programul obişnuit al vieţii de muncă, închizând ermetic într-o cutiuţă ascunsă a inimii toate poeziile amintiri şi impresii de călătorie, pentru a

scape atenţiunii unei bune stăpâne, dar ea să nu-şi priveze slujnica nici de distracţiile cuviincioase, potrivite firii ei tinereşti.

Servitoarea este oglinda stăpânei sale, — spunea cineva, — vorbind despre raportul dintre stăpâni şi slugi.

Evodia şi Sintichi.

În scrisoarea sa către Filipeni, sf. Apostol Pavel (c. 4, 2-3) îndeamnă pe *Evodia* şi *Sintichi*, să se împace din nou, să fie iarăşi una, «aceea să gândească întru Domnul». Pavel îşi aminteşte cu drag de cele două femei, cari se nevoiseră împreună cu el întru răspândirea evangheliei lui Hristos, când a propovăduit în Filipi, întemeind comunitatea creştină, printre păgânii de acolo. Pe urmă, se vede, s'au ivit disensiuni şi neînţelegeri între ele, cari le-au despărţit.

Femei isteţe, cu pricepere şi energice, vor fi fost prietene bune în vremea când au stat alături de sfântul Pavel în opera de răspândire a împărăţiei lui Hristos între oameni. Ambiţii femeieşti le vor fi turburat, poate, fiind firi pornite, vor fi ajuns la neînţelegere şi la ceartă, ori clevelele altora le vor fi învrăjbit — şi faima rea a ajuns până la Pavel, în închisoarea din Roma, de unde scrie celor din Filipi.

Apostolul le îndeamnă la îngăduire: «Blandeţele voastre să se facă ştiute». Să nu asculte

de gurile rele, căci mare e numărul amăgitorilor, cari îşi fac o meserie din a produce ceartă acolo, unde văd pace şi bucurie. «Păziţi-vă de câini, păziţi-vă de lucrătorii cei răi (c. 3, 2) — le povăţuieşte Apostolul, — pentru că mulţi sunt vrăşmaşi crucii lui Hristos, a cărora slavă este întru ruşinea lor şi cari cele păcăteşti cugetă» (c. 2, 39). Apostolul recomandă intervenţia: «Pe tine te rog soţule iubite, ajută-le lor». Un prieten adevărat multă scârbă poate înălţura dintre cei învrăjbiţi şi mult bine poate aduce dacă urmează după sfatul apostolesc: «... de va cădea vre-un om în vre-o greşală voi îndreptaţi pe unul ca acela cu duhul blândăteii» (Galat. 6, 1) ... cu toată smerenia şi îndelungă răbdarea, îndemnând să îngăduie unul altuia cu dragoste şi să păzească unirea duhului întru legătura păcii». (Efes. 4, 2-3).

Lidia.

În acelaşi oraş, Filipi din Macedonia, sf. Apostol Pavel a câştigat pentru Hristos o bogată negustătoare, pe *Lidia*, din Tiatira, un oraş comercial înfloritor, pe coasta vestice ale Asiei mici (Faptele 16, 14-15).

Din naştere, probabil, a fost o păgână, dar devenise proselită iudaică, căci şi ea iese împreună cu femeile din comunitate izraelită din oraşul Filipi, unde Lidia făcea negoţ cu stufe

de purpură. Pavel caută prilej să vorbească în adunarea restrânsă a acestor femei, ieşite la rugăciune, afară din oraş, pe malul râului.

Lidia «cinstitoarea de Dumnezeu» ascultă şi ea. Domnul îi deschide inima, ca să ia aminte. În acest caz bogăţia n'a fost o piedecă în calea izbăvirii, ca de atâtea ori, altă dată. (Marcu 10, 22, Luca 18, 22 u.). Lăcomia de bani nu stăpânea pe negustătoarea; inima ei nu era acolo unde era şi comoara ei vremelnică (Matei 6, 21). Îşi făcea meseria cu pricepere şi, desigur, cu bun câştig. Dar banul nu-i împietrise inima, argintul nu-i sugrămă în suflet dorul de a se apropia de Dumnezeu. Nu era din rândul oamenilor, cari, dacă au bani, socot că au mai puţină nevoie de Dumnezeu. Pacea cu Dumnezeu nu se câştigă cu bani, nici bucuria, nici sănătatea, nici numele bun. Dragostea de comori pământeşti, care a zămislit materialismul crud al vremilor noastre, nu-i zăvorăsc pe din lăuntrul porţilor inimii, ca să nu mai poată răzbate acolo căldura cuvintelor lui Pavel. Cu inima deschisă ascultă şi se converteşte asemenea femeii *Damaris*, alături de Ionis, în areopagul din Atena (Faptele 17, 34) şi la fel cu «femeile Efilor cele de cinste din Veria» (Faptele 17, 19). Cuvântul lui Pavel lucrează asupra ei, ca şi oarecând cuvântului Isus asupra lui Nicodim (Ioan 3, 5) în acea tainică

ne hrăni cu ele sufletul, uneori împovărat de monotonia și arida proză a vieții.

Din toate aceste nenumerate impresii, infinit de variate, o idee unică se desprinde, ideea de un Dumnezeu a toate creator și la toți ocrotitor.

Când intri într-o casă, în care nu găsești pe stăpânii ei, le simți totuși prezența, îi vezi în fiecare lucrușor ales de ei, și pus tot de ei la locul potrivit; deși nu-i vezi, deși totul stă neclintit, totuși vezi viața ce dau ei interiorului lor: ici o carte deschisă aruncată la întâmplare pe masa de noapte; colo o floare proaspătă într-un pahar cu apă lămpede; dincolo ceasornicul care le ordonează viața.

Așa și în casa nemărginit de mare, din care noi am cucerit un colțor nemărginit de mic, apa, iarba, stânca, pasărea din văzduh, toate vorbesc de marea lor stăpân, creator și ocrotitor.

Din călătoria făcută nu știu ce să admirăm mai mult; pământul pe care Mântuitorul l-a sfințit cu patimile sale și cu gloria învierii, monumentele grandioase ridicate de oameni pentru a premări pe Dumnezeu, sau natura cu toate splendorile și comorile ei: marea, pustia, vegetația, viața!

Un suflu divin se desprinde din toate, un Dumnezeu le-a așezat pe unele, același Dumnezeu a dat oamenilor puterea de a așeza pe altele; și tot același Dumnezeu ni-a dat un suflet și o inimă cu care să simțim sfințenia, măreția și splendoarea lor.

Nu-L vedem pe El stăpânul în casa Lui, și totuși e aci, în soare, în stele, în fiecare din noi, în toată natura asta perfectă și inimitabilă pe care a creat-o.

De imitat. În luna lui Iulie a. c. s'a început la Iași săparea fundamentelor pentru clădirea *Căminului cultural creștin*. Clădirea o fac înșiși studenții universitari, cu mâinile lor. Le vin în ajutor echipe de tineri dela Nașaud, Vaslui, București și din alte părți. Ajută-te pe tine însuși și Dumnezeu te va ajuta.

convorbire despre renașterea de sus. A înțeles și ea că «de nu se va naște cineva din apă și din Duh, nu va putea să intre întru împărăția lui Dumnezeu». A ascultat, a înțeles, a crezut¹⁾ și s'a botezat (Marcu 16, 26) cu întreaga casa ei, urmând o viață luminată, în Duh și în adevăr.

Sunt și în vremile noastre mulți stăpâniți de dorul de îndreptare și de înălțare în spiritul lui Hristos. Dar ei nu izbutesc să se desfacă de obiceiurile vieții lumești, nu au tăria de a rupe cu acea parte a lumii, care li jînește locul, de nu pot agonisi ceva și pentru viața de veci. Duhul vremii se vâdește la mulți mai tare decât Duhul lui Hristos și ei rămân pradă deșertăciunilor, scăpând mereu prilejul de mântuire, măcar că scris este: «de nu se va naște cineva de sus, nu va putea vedea Împărăția lui Dumnezeu».

(Va urma)

¹⁾ Cuprinderea pe scurt a credinței creștine se afla în *Simbolul credinței*, stabilit de biserică în cele două sinodoale ecumenice dela început, din Niceea și Constantinopol, care se rostesc, ca mărturie de credință la botez, și care se aud la fiecare slujbă a sf. Liturgii.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

INFORMAȚIUNI

Știre personală. I. S. S. Mitropolit *Nicolae*, terminând cura binefacătoare de la Karlsbad, va pleca în 12 August la Stockholm pentru a participa la Congresul internațional: *Life and work Movement*, și este însoțit de asesorul consistorial Transdăfar Scorobet din Sibiu.

Aniversări. Ziua de 4 August 1925, când s'au împlinit 6 ani dela intrarea victorioasă a trupelor române în capitala Budapesta, unde au zdrobit puterea bolșevicilor lui Bela Kun, precum și 6 August, când au trecut 8 ani dela marea luptă dată la Mărășești, s'au pomenit cu îndreptățită mândrie și în anul acesta. Vitejia ostașilor noștri nu a dus desrobire, dobândită cu grele jertfe. Vitejia sa fie amintirea acelor viteji, cari au desăvârșit întregirea neamului românesc.

Împărțirea județelor. Se fac multe schimbări în județele țării, se învie vechi județe, se crează altele nouă, — numai despre vechiul și românescul *Zarand* nu se pomenesc nimic, cu toate că tocmă județul Hunedoarei, la care ungrul alipiseră *Zarandul* desființat, este unul dintre cele mai întinse și greu de administrat. Sau, voim să uităm *Zarandul*, ca să facem un lucru pe pofa maghiarilor?

† *Alexandru Lupu*, general în retragere, fost președinte al societății România Juna din Viena, a încetat din viață în acest oraș în ziua de 30 Iulie 1925, în vârstă de 87 de ani. Odihnească în pace!

Prefect al județului Bihor este numit dl. *Nicolae Regman*, în locul dlui Dr. Nic. Popovici, retras din cauză de boală.

† *Dumitru V. Poponea*. S'a rărit eară cu unul șirui harnicilor noștri culegători tipografici, cari mulți ani d'a rândul au muncit nu numai exact, ci și cu deosebită trageră de inimă și răvnă rară în stabilimentul tipografic al arhidiecezei sibiene. *Dumitru V. Poponea*, iscusit în meșteră sa, și-o rubea cu toată lăpădarea de sine; și, cu toate că de multe ori se simțea slăbit de o boală, care nu iarta, își făcea regulat apariția la slujbă. În vremea din urmă a fost necesar să-și caute alinaarea suferințelor în spitalul din Sibiu, unde s'a stăns în ziua de 7 I. c. în etate de 43 de ani. În mormântarea i s'a făcut Duminecă, în 9 August, în cimitirul central, unde a fost petrecut de rudenii săi, de colegi și îndurerări și de toți cei ce l-au cunoscut. Odihnească în pace!

Dela Direcția școlii normale „Andrei Șaguna”, Sibiu. Absolvenții școlii normale „Andrei Șaguna” își pot ridica Diploma de învațător la Direcția școlii.

Congresul Uniunii Femeilor Române. Federația Uniunii Femeilor Române din România înțelegă aduce la cunoștința tuturor Societăților și Reuniunilor din Ardeal, Bănat, Crișana, Maramurăș, Moldova și Bucovina, că Congresul său anual se va ține în zilele d. *Duminecă, 13 Septembrie și Luni în 14 Septembrie 1925* (ziua Crucii) în *Timișoara*. Toate societățile federate au fost încunoscute prin circulare, urmând a se publica convocarea cu ordinea de zi și cu programul serbarilor. Uniunea Femeilor Române stă sub înaltul patronaj al M. Sale Regina Maria.

Vinovații să fie pedepsiți. Preotul nostru *Aurel Zichu*, din parohia Feleag, protop. Sighișoara, a comunicat oclului său protopopesc, precum și ministrului de culte, un fapt revoltător și anume: În ziua de 30 Iulie a. c. numitul paroh a fost ridicat la ora 7 seara, dela locuința sa din Feleag, de cără jandarmi, și dus 12 km. pe jos noaptea la postul jandarmesc Archita, pentru motivul că n'ar fi în regulă cu actele sale militare; ear la Archita a fost deținut până la ora 1 noaptea, apoi eliberat. Vinovații cari tratează astfel pe cetățenii statului, de astădată chiar pe un preot, să fie pedepsiți cu toată asprimea legilor.

Convocare. Membrii din teritoriul despărțământului Auld al „Asociației” culturale, și toți sprijinitorii culturii poporului nostru, sânt convocați în adunare generală a despărțământului pentru ziua de 15 August (Sf. Maria) 1925, în localul școlii din comuna *Măgna*. După terminarea programului adunării, se va face, d. a. la ora 3, sfințirea localului nou școlar, ear seara la ora 8 urmează teatru și petrecere de vară.

Municipalizarea cinematografeilor. Reprezentația de cinematografe, în loc să înădureze binefăcător asupra pritorilor, și mai cu seamă asupra tinerimii, darămi tot mai mult ceea ce se cheamă bunele moravuri. Școala și familia osienesc, aproape zadarnic, pentru educația copiilor, cât timp rulează în fața lor «senzaționalele» filme corupătoare de gusturi și moralitate. Măsură potrivită, pentru a scoate cinematografele din mâinile unor speculanți primejdioși, este *municipalizarea* acestor localuri, așa cum s'a început în unele locuri. Beneficiul consistă în faptul, că orașul poate să obțină câștiguri bănești pe seama așezămintelor sale filantropice și culturale, — și în deosebi că vor putea să rubeze filme serioase și bine alese, pentru pritorii de orice vârstă, în locul celor fabricate numai cu învenția de a storce, prin orice mijloc, bani publicului.

Reuniunea meseriașilor și comercianților români din Oloua a organizat în 8 I. c., în sala dela saline, o izbită serată artistică cu frumoase coruri mixte, doine și alte cântece, precum și o piesă teatrală. Venitul seratei se întrebuințează pentru sporirea fondului de bibliotecă a reuniunii.

Prima cafenea deschisă nu de mult în New-York, a trebuit repede să-și închidă porțile; căci americanii, spre deosebire de oamenii Europei, nu cunosc odihnă în cursul zilei, ear când seara ies din birouri și dela lucru, sânt bucurioși să se odihnească acasă. La cafenea din New-York, deși aranjată cu lux după model vienez, nu se rătaceau decât prea puțini perdevară, până ce după câteva săptămâni a intervenit poliția și a închis-o.

Expoziție. Societatea pentru ocrotirea tinerelor țete organizează pentru 25 August până la 10 Septembrie o expoziție națională de produse în stil românesc, sub președinția doamnei Clotilda general Averescu, în Parcul Carol, București. Reducere 75%, pe C. F. R. dela 22 August până la 12 Sept. 1925. Se dau premii în valoare de jumătate milion Lei, la a căror trageră participă fiecare cumparator de bilete. Câștigul realizat va servi pentru terminarea căminului studenților «Spiru Haret» din București, sir. Dionisie Nr. 74. În pavilionul expoziției se vor expune obiecte lucrate în stil românesc, ca: țesături, biodieri, covoare, lucrări și obiecte de artă în lemn sau ceramică etc.

Act de mulțămire. Corul bisericii ort. române din Biscaria (prot. Deva) în anul acesta a organizat două producțiuni teatrale: în Simeria-Colonie și Simeria veche, în scop d'a spori fondul pentru repararea bisericii. Cu această ocazie au făcut piațuri peste taxa dăni: N. Tanase, primnotar și preș. de onoare al casei cult. din Biscaria 300 Lei; M. Șibișan 200 Lei; I. Tanase 120 Lei; Trandărescu 110 Lei; Pr. I. Dragoș și E. Petrovici câte 100 Lei; Pr. Truca și Nic. Tumere câte 80 Lei; Badiu 50 Lei; Dr. Missak 35 Lei; Josau și I. Hoffer câte 30 Lei; Pr. A. Luia, Pr. C. Popovici, Pr. G. Copos, St. Oskay, V. Andrica, P. Tucra, M. Barbu, inv. Avr. Budou și V. Muntean câte 20 Lei; Petru Deac 25 Lei; Tomuța 15 Lei; Conclat și I. Filip câte 10 Lei. — Venitul brut dela aceste producțiuni a fost 7963 Lei. — Remarcăm, ia acest prilej, zelul și activitatea desfășurată de vrednicul primnotar dl. Nic. Tanase, care prin donațiunea de 700 Lei — spre încurajarea tineretului din cor — a pus temelie unui fond pentru trebuințele acestei organizațiuni. Nobila faptă a fost urmată, contribuind încă I. Tanase și Pr. G. Copos câte 100 Lei; merită afară de aceeași laudă și recunoștința noastră dl. Ioan Toduța, dirigentul corului, care dimpreună cu dăni: R. Adamuț, M. Șibișan, Mălier, I. Medrea, S. Deac și alții din Simeria-Colonie, ni-au dat concursul, ca aceste producțiuni să fie cât mai reușite. Tuturor li se exprimă cele mai caldăsoase mulțămiri.

Pr. I. Dragoș.

ȘTIRI LOCALE

La congresul tinerimii române, ce se ține în Sibiu, în zilele de 10—21 August a. c., sub înaltul patronaj al A. S. R. Principelui moștenitor *Carol*, sânt anunțate conferințe instructive și interesante, rostite de dăni: S. Mehedinți, I. Simeonescu, Em. Bucuța, Vasile Goldiș, loc. colonel Manolescu și colonel Lăscar. Conferențele se țin în sala prefecturii județului. Amănunte se vor da prin afișe.

Oaspeții în Sibiu. Vineri d. a. au sosit la Sibiu, venind de către Brașov, trei profesori și șapte studenți francezi, cari ne vizitează țara. La gara împodobită cu flori și cu drapelul francez și național au fost primiți cu multă însoțire de un numeros public. În frunte cu d. Dr. Ioan Bunea, Dr. Vasile Bologa, directori de liceu, Dr. Gheorghe Preda ș. a. Oaspeții sânt salutați din partea primarului orașului și a profesorului de limbă franceză de la liceul Gh. Lazăr, di Roques la Salle. Le răspunde mulțimind profesorul abate Botinelli. Intrând în oraș, oaspeții francezi au fost conduși: profesorii la hotelul Boulevard, iar studenții la școala militară de infanterie. După o scurtă pauză, s'au vizitat: Muzeul Asociației, catedrala noastră, biserică evanghelică și Muzeul Brukenenthal. — Pe la ora 6 1/2, au sosit, cu automobile, la hotelul Boulevard 12 ziaristi iugoslavi, primii de numeroase persoane fruntașe ale Sibiului. La ora 7 seara s'au dat în cinstea oaspeților francezi și iugoslavi un banchet la hotelul Boulevard, unde prefectul județului, di A. Boiu, a închinat primul toast pentru prezidenția republicii franceze și pentru regele iugoslaviei. Din partea oaspeților au vorbit: abatele Botinelli și ziaristul sârb din Agram, di Parmacevic. Au mai ținut cuvântări d. col. Marcovici, Dr. Preda și prof. Roques.

Consiliul orașului municipal Sibiu: Decam încolo pașapoartele pentru Europa se eliberează pe seama tinerilor înscrși în tablele de recensământ militar pentru recrutare numai dacă prezintă un *certificat al depozitului de recrutare* respectiv, prin care să se arate că se poate elibera pașaportul cerut.

Prețuri nouă, fixate pentru pâine, s'au introdus încă din ziua de 5 August a. c. — nu la Sibiu — ci în București, unde chilogramul de pâine albă se vinde cu 12 lei, iar de pâine neagră cu 10 lei. Iscușita primărie din Sibiu va introduce abea cu 15 August prețurile scăzute; — dacă majoritatea brutarilor sibiensi ar fi români, poate că se grăbea ceva și primăria noastră actuală.

Măsură nepotrivită. Orașul nostru făcuse cerere la minister să permită închiderea prăvăliilor la amezii în timp în care ne-am obișnuit, adevă de la 12—2 ore, și nu de la 1—3 ore. Ministerul însă n'a admis cererea, — și rău a făcut. Comercianții sânt astfel siliți să-și țină prăvăliile deschise până la ora 7 seara, sau chiar până la 8, — ceea ce în anotimpurile cu zilele scurte și cu serile lungi însemnează cheltueala mai mare de lumină și încălzit, — pe care au s'o plătească firește tot consumatorii.

La Liceul militar din Cernăuți, pentru locuri vacante de 40 burse și 10 solve în clasa V-a, se primesc candidați din țara întreagă, nu numai din unele părți, cum s'a dispus la început.

Condițiile de admitere la școala de aviație din Tecuci se pot vedea la primărie, camera 16.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Transilvania. Au apărut Nr. 7—8 din 1925, cu articole de: Dr. Onis. Ghibu, Dr. H. P. P., G. Bogdan-Dulcă, V. Ghidonescu, Oct. Vorobichievici, Dr. I. Lupaș, Gavril Todica. — *Ilustrații:* I. P. S. Arhip. Gurie, 5 fotografii din Chișinău. Redacția și Adm.: «Asociațiunea», Sibiu, strada Șaguna 6. Preț 30 Lei.

Ion Montani: Din zile grele. (Biblioteca Semănătorului Nr. 76). Di Ion Montani, vechi publicist transilvănean, în broșura de față tipărește trei bucați de polemică, scrise în 1918—1919. De vânzare la Librăria Arhidiecezană din Sibiu Preț 5 Lei.

Poșta redacției

Dr. E. M. în O. Anunțăm numai cărțile ce ni se trimt.

(93)

Concurs

Școala normală «Andrei Șaguna». Academia teologică Andreiană și cele două Orfelinate ortodoxe române din Sibiu, prin aceasta publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare, pentru lăfarea următoarelor alimente de prima calitate:

1. Carne de vită, de vițel, de oaie, de porc și unsoare de porc.

2. Coacerea celor aproximativ 250—300 kgr. de pâine din făina proprie sau din făina lăfăntului, după învoială.

Informațiuni mai amănunțite în ce privește lăfarea dă Economatului școlii normale «Andrei Șaguna» din Sibiu, la care sânt a se înainta încheși și sigilate și cererile de concurs.

Cererile înaintate după expirarea concursului nu se primesc.

Sibiu, în 4 August 1925.

Aurel Popoviciu
profesor-econom.

Nr. 309/925.

(97) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Toltia mare, cu filia Toltia mică, protopopiatul Orăștiei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B. cu folosirea ecleeiei constatatoare din 2 1/2 jugăre arător și 1/2 jugăr făna. Dela 68 familii câte una ferdelă cucuruz sfărmat. Casă parohială nu este.

Cei ce doresc a ocupa acest post au a-și înainta actele de calificațiune la subsemnatul

oficiu în termenul legal și să se prezinte în persoană ca să facă cunoștință cu credincioșii.

Orăștie, 1 August 1925.

Oficiul protopopesco ortodox român al Orăștiei în înțelegere cu comitetul parohial.

Vasile Domșa
protopop.

Nr. 222/925

(93) 1—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa III-a Mucundorf, protopresbiteratul Cohalmului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție a concursului în «Tel. Român».

Venitele împreunate cu această funcțiune sânt pe lângă congrua dela stat următoarele:

1. Casă parohială cu grajd, șură, pivniță și grădină de circa 800 st. □

2. 5 jugăre 400 st. □ ecleejie.

3. Dela fiecare membru luat în lista sinodală câte 1 ferdelă grâu, 1 ferdelă porumb și 1 ferdelă ovăș (aproximativ câte 60 ferdele din fiecare soi).

4. Stola obișnuită în parohie.

Reflecții îndreptățite, să-și trimită petițiile provăzute cu documentele necesare în termen subsemnatului și să se prezinte și în parohie spre a fi cunoscuți de credincioșii.

Cohalm, la 17 Iulie 1925.

Oficiul protopopesco în înțelegere cu comitetul parohial din Mucundorf.

Emilian Stolica
protopop.

„ALBINA“, institut de credit și de economii în Sibiu

A XII-a tragere la sorți publică

a Scrisurilor fonciare 4 1/2% în coroane ale Institutului de credit și de economii „Albina“ a urmat în 27 Iulie 1925 în prezența diui notar public Dr. Nicolae Cristea, a doi membri din consiliul de administrațiune și a comitetului de supraveghiere al institutului. S'au tras în valoare totală de coroane 400.000— (Lei 200.000—) următorii numeri:

à 500 Cor. Nrili: 2, 11, 15, 30, 32, 36, 45, 51, 56, 60, 64, 65, 69, 86, 87, 90, 91, 93, 97.
(Lei 250)

à 1000 Cor. Nrili: 1, 2, 8, 9, 13, 15, 22, 25, 35, 37, 47, 48, 56, 58, 59, 63, 66, 69, 73, 75, 91, 97
(Lei 500)

à 2000 Cor. Nrili: 7, 8, 12, 14, 20, 21, 22, 24, 32, 35, 38, 39, 45, 58, 61, 63, 72, 77, 81, 82, 84, 104,
(Lei 1000)

à 500 Cor. Nrili: 124, 127, 128, 142, 148, 170, 172, 188, 198, 222, 232, 235, 241, 243, 246, 257,
262, 270, 274, 276, 279, 280, 283, 296, 301, 310, 312, 322, 325, 331, 332, 339,
347, 364, 367, 397, 402, 404, 405, 407, 426, 432, 436, 449, 450, 460, 461, 466,
470, 474, 479, 488, 498, 516, 519, 525, 532, 537, 551, 555, 562, 573, 574, 579,
587, 591, 595, 604, 609, 622, 629, 647, 650, 651, 657, 668, 672, 675, 677, 679,
682, 685, 689, 694, 699, 701, 702, 705, 717, 719, 720, 722, 725, 737, 744, 745,
747, 749, 768, 771, 777, 789, 796, 799, 801, 805, 809, 810, 813, 814, 816, 819,
820, 955, 969, 972, 975, 985, 994, 1000, 1012, 1029, 1032, 1040, 1055, 1061,
1066, 1077, 1085, 1092.

Cu începere dela 1 Ianuarie 1926 aceste Scrisuri fonciare se rescumpără la Cassa Institutului în Sibiu și la Filialele sale din Brașov, București, Cluj, Lugoj, Mediaș, Târgu-Murăș, Timișoara și Dicio-Sân-Mărtin.

Cu 1 Ianuarie 1926 încetează interesele lor mai departe și cupoanele de interese scadente mai târziu, dacă la prezentarea Scrisurilor fonciare lipsesc, se subtrag din suma acestora.

Din Scrisurile fonciare eșite la sorți la tragerile de mai înainte nu s'au prezentat încă pentru răscumpărare următoarele:

à 500 Cor. Nrili: 1919 1912 1910 1910 1910 1917 1917 1918 1913 1918
(250 Lei) 22, 33, 37, 42, 43, 44, 47, 54, 62, 117.

à 1000 Cor. Nrili: 1917 1918 1910 1912 1917 1917 1919
(500 Lei) 62, 102, 111, 224, 241, 242, 269.

à 2000 Cor. Nrili: 1915 1912 1910 1919 1919 1913 1919 1918 1918 1919
(1000 Lei) 1, 34, 123, 242, 419, 437, 509, 553, 700, 797, 153, 245, 442, 566.

Sibiu, 27 Iulie 1925.

Direcțiunea.

(95) 1—1

Fabricate noi de cicoare

ambalate de asemenea cu hârtie roșie, se introduc din nou în comerț și se recomandă ca mai «eftin». Să nu admiteți să fiți induși în eroare! Persistați să fiți serviți cu veritabilul „Veritabil Franck“, pe al cărui ambalaj se află numele firmei Heinrich Franck Söhne și rășnița de cafea, ca marcă înregistrată.

O 50 (78)

Nr. 235/925 prot.

(85) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III-a Brădătel, din protopopiatul Iliei, se publică prin această concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție a concursului în «Telegr. Rom.».

Retribuțiile împreună cu această funcție sânt, pe lângă salariul și accesoriile dela stat, următoarele:

1. De fiecare familie 1 măsură porumb.
2. Folosirea cimitirului circa 1 1/2 jug.
3. Stola obișnuită în parohie.

Reflecții, îndreptățiri la acest post, sânt poftite să și trimită petițiile provăzute cu documentele necesare în termen oficiului protopopesc ort. rom. Ilia și să se prezinte în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Ilia, la 9 Iulie 1925.

Oficiul protopopesc, în înțelegere cu comitetul parohial din Brădătel.

Const. Moldovanu
protopop.

Nr. 355/925

(86) 3—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa II-a Bogatul român, tractul Mercurea, se publică concurs a doua oară cu termen de 30 zile dela prima apariție în «Telegraful Român».

1. Venitele împreună cu acest post sânt cele statorice în coala B. și întregirea dela stat.
2. Sesiune parohială 32 jugare cat. primită prin reforma agrară.
3. Casă parohială, cu supraedificate, cum-părate de curând.

4. O ferdelă de bucate (cucuruz) și o zi de lucru dela fiecare familie (220 familii).

5. Stolele uzitate.

Reflecții sânt datorii a-și așterne documentele oficiului protopresbiteral Mercurea, și conform normelor în vigoare a se prezenta în parohie cu prealabila învoire a protopresbiterului spre a face cunoștință cu poporul.

Bogatul-român, la 5 Iulie 1925.

Comitetul parohial ortodox român.

Nicolae Secășanu
preș. com. adm. par.

Ioan Sântea
notar.

Văzut:

Avr. S. Pecurariu
protopop.

Nr. 216—925

(81) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiilor de clasa III-a Covragiu, Rea și Sf. Maria de peatră, protopopiatul Hațeg, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreună cu acest post sânt:

1. Covragiu, cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, 10 jug. 416 stg. □ sesiune parohială, 2 măsuri porumb cu tului și câte 1 zi de lucru dela fiecare casă.

2. Rea, cu filia Nălați-Vad, cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, 20 jug. sesiune parohială, 1 măsură porumb cu tului și câte 1 zi de clacă dela fiecare casă.

3. Sf. Maria de peatră, cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela

stat, 14 jugare sesiune parohială și 1 zi de lucru dela fiecare casă.

Concurenții își vor înainta cererile instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul indicat și se vor prezenta în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Hațeg, la 7 Iulie 1925.

Oficiul protopresbiteral ortodox român al Hațegului în înțelegere cu comitetele parohiale respective.

Dr. C. Popescu
protopop.

Nr. 306/925

(91) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Pișchin, protopopiatul Orăștiei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. cu folosirea ecleeției conștiitoare din 22 jugare arător, 3 jugare fănaș și 4 jugare pășune și pădure. Ferdele de bir nu se dau și casă parohială nu este.

Cei ce doresc a ocupa acest post au să și înainteze actele de calificare la subsemnatul oficiu în termenul legal și să se prezinte în parohie ca să facă cunoștință cu credincioșii.

Orăștie, 18 Iulie 1925.

Oficiul protopopesc ortodox român al Orăștiei în înțelegere cu comitetul parohial.

Vasile Domșa
protopop.

Consumul „ROIUL DE ALBINE“, societate pe acțiuni în Sebeșul de jos**Convocare**

Domnii acționari ai Consumului „ROIUL DE ALBINE“ societate pe acții se convoacă la

a V-a adunare generală extraordinară,

pe ziua de Marți, în 18 August st. n. a. c. la 4 ore p. m. cu următorul

PROGRAM:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Statorirea numărului acționarilor prezenți și acțiunilor reprezentate.
3. Raportul direcțiunii și comitetului de supraveghiere pe anii 1921 și 1922 și darea absolutului.
4. Hotărâre asupra bilanțului și împărțirii profitului curat pe anii 1921 și 1922.
5. Alegerea comitetului de supraveghiere pe anul 1922.
6. Modificarea Art. 19 din statutele societății.
7. Închiderea adunării generale.

Sebeșul de jos, la 2 August 1925.

(94) 1—1

Direcțiunea.

NB. La adunarea generală pot participa numai acei acționari, cari sânt trecuți în registrul societății ca acționari cu 6 luni înainte și cari cel puțin cu o zi înainte de adunarea generală au depus la cassa institutului acțiunile scrise pe numele lor, resp. pe ale aceluia, cari li reprezintă împreună cu plenipotența (§ 17).

Dacă la această adunare generală extraordinară nu se întrunește numărul de acționari și de acțiuni amintit în Art. 22, adunarea generală extraordinară se va ține la 10 zile. 27 August 1925, dela data susamintită, conform Art. 23 din statute, fără a mai fi convocată din nou.

Activa		Contul Bilanț la 31 Decembrie 1921		Pasiva	
	Lei b.		Lei b.		Lei b.
Cassa	1,677.37	Capital	105,000.—		
Marfa	117,711.50	Fond de rezervă	21,000.—		
Mobililar	8,000.—	Diversi creditori	40,000.—		
Anticipații	6,712.—	Profit curat	11,872.12		
Debitori	43,771.25				
	177,872.12				177,872.12

Sebeșul-de-jos, la 31 Decembrie 1921.

DIRECȚIUNEA:

Toma Roman m. p., preș. Iosif T. Roman m. p., Aurel Dolcan m. p., Iosif Ritivoiu m. p., V. Ritivoiu m. p., Gh. Luca m. p., Danil Roman m. p., Ioan Turcu m. p., Adam Stoica m. p., Ioan Dragotă m. p.

Subsemnatul comitet de supraveghiere am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină consonanță cu registrele societății.

Sebeșul-de-jos, la 30 Ianuarie 1922.

Nicolae Roman m. p., Toma T. Roman m. p., Gh. Stoica m. p., Toma Ritivoiu m. p., Toma Flucă m. p.

Activa		Contul Bilanț la 31 Decembrie 1922		Pasiva	
	Lei b.		Lei b.		Lei b.
Cassa	20,906.48	Capital	105,000.—		
Diversi debitori	16,135.50	Fondul de rezervă	21,331.10		
Anticipațiuni	15,712.—	Fond de binefaceri	113.91		
Marfa	81,175.48	Profit curat	17,474.45		
Mobililar	16,000.—				
	143,919.46				143,919.46

Sebeșul de jos, la 31 Decembrie 1922.

DIRECȚIUNEA:

Toma Roman m. p., prez. Iosif T. Roman m. p., Aurel Dolcan m. p., Iosif Ritivoiu m. p., Gh. Luca m. p., Miron Faor m. p., Ioan Faor m. p., Ioan Dragotă m. p., Ioan Turcu m. p., Danil Roman

Subsemnatul comitet de supraveghiere am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină consonanță cu registrele societății.

Sebeșul de jos, la 13 Martie 1923.

Gheorghe Stoica m. p., prez. Toma Ritivoiu m. p., Toma T. Roman m. p., Toma Flucă m. p., N. Sasu m. p.